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Redacción

Medidas urgentes para reducir la carga tributaria
soportada por los contribuyentes del Impuesto
sobre el IRPF

 Real Decreto-ley 9/2015, de 10 de julio, de medidas urgentes para reducir la carga tributaria soportada por 

los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras medidas de carácter 

económico.

El progresivo deterioro de las finanzas públicas experimentado desde el inicio de la crisis económica hizo

inevitable la adopción de una serie de medidas a finales de 2011, mediante la aprobación del Real Decreto-ley

20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la

corrección del déficit público, dirigidas a poner las bases para la reducción del desequilibrio presupuestario,

como punto de partida para conseguir la reactivación económica. En tales circunstancias, con una tasa de

crecimiento negativa del Producto Interior Bruto, con un elevado déficit público, una tasa de paro creciente y

una caída en el número de ocupados, entre las medidas incorporadas al ordenamiento tributario por el citado

Real Decreto-ley 20/2011, resultó ineludible el establecimiento de un gravamen complementario temporal a la

cuota íntegra estatal en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aplicable para los períodos

impositivos 2012 y 2013, posteriormente prorrogado para 2014 a través de la Ley 22/2013, de 23 de

diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2014, gravamen que reforzó la progresividad del

impuestos y requirió de un notable esfue ...
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